
Barbara Halířová

Úvod do problematiky řešení předlužení 

NOVINKY NEJEN Z LEGISLATIVY
14.11.  2024



AGENDA

1. Aktuální statistiky – exekuce + oddlužení

2. Nová Mapa zadlužení

3. Státní dluhy a exekuce – Nedlužím státu

4. Novela ins. zákona – její postup, parametry, plusy a mínusy

5. Legislativa – další změny a informace

6. Role firem v pomoci zadluženým lidem

7. „Konsorcium“ NNO



STATISTIKY EXEKUCÍ - VÝVOJ



STATISTIKY EXEKUCÍ – SITUACE PO KRAJÍCH



STATISTIKY ODDLUŽENÍ - VÝVOJ



VÝVOJ ODDLUŽENÍ - LISTOPAD



4. NOVELA IZ – hlavní změny
• Zkracuje se doba oddlužení na 3 roky pro všechny fyzické osoby.

• Prodlužuje se doba ve které nelze do oddlužení znovu vstoupit z 10 na 12 let. V případě opakovaného oddlužení po 12 
letech bude činit délka oddlužení již 5 let. Dlužník může tříletým oddlužením projít pouze jednou za zhruba 24 let.

• Ruší se plošná hranice 30 % uspokojení pohledávek věřitelů a nahrazuje se individuální mírou určenou insolvenčním 
soudem s ohledem na příjmový potenciál dlužníka. Takto určená hranice může být i vyšší než dosavadní zákonem stanovená 
30% míra.

• Dlužník musí v průběhu plnění splátkového kalendáře plně využívat svůj příjmový potenciál a dosahovat přiměřené mzdy, 
popř. jiného příjmu. Adekvátní příjem.

• Je zakotvena možnost prodloužit dobu splácení až o 12 měsíců pro porušení podstatných povinností, namísto zrušení 
oddlužení. U případů zvláštního zřetele hodných se může oddlužení prodloužit o dalších 6 měsíců.

• Zavádí se možnost opakovaného přerušení oddlužení v celkové délce až 1 roku, např. při výpadku příjmů dlužníka.



ZÁLOHY NA NÁKLADY ZA PŘEZKUM



4. NOVELA IZ – hlavní změny

• Srážky ze mzdy a jiných příjmů se nově budou provádět i v úvodní fázi oddlužení.

• Dlužníkovi je umožněno splácet věřitelům i z nezabavitelné částky nebo z jiných příjmů, které nelze postihnout 
výkonem rozhodnutí nebo exekucí – závazný příslib.

• Rozšiřují se důvody pro zrušení schváleného oddlužení.

• Zavádí se povinná součinnost zaměstnavatelů dlužníka a poskytovatelů úvěru s insolvenčním správcem.

• Zvyšuje se ochrana věřitelů pohledávek z výživného v úvodní fázi oddlužení.

• Doba pro vyškrtnutí dlužníka z insolvenčního rejstříku se snižuje na 3 roky od osvobození.

• Náklady za přezkum pohledávek se budou nově hradit až po skončení oddlužení po dobu dvou měsíců.

• Mírně se snižuje povinná minimální splátka a tím i hranice 1+1. Nově se do ní nebude počítat odměna za přezkum 
pohledávek.



• V případě osob s vícečetnými exekucemi (4 a více) se budou povinně srážet dvě třetiny čistého 
zbytku mzdy, aby byl dlužník motivován podat na sebe insolvenční návrh a řešit své dluhy komplexně v 
oddlužení. Výjimku budou mít zranitelné skupiny s nejnižšími příjmy.

• Zjednodušuje se podoba exekučních písemností – vyrozumění o zahájení exekuce a výzva ke splnění 
vymáhané povinnosti se slučují do jedné a zjednodušuje se poučení.

• Zavádí se centrální evidence srážek pro plátce mzdy.

• Nově bude možné zaplatit exekuci prostřednictvím prostředků komunikace na dálku, např. přes 
internetové bankovnictví.

4. NOVELA IZ – změny týkající se exekucí



4. NOVELA IZ – změny týkající se exekucí



5. DALŠÍ ZMĚNY A INFORMACE

• Od 1.10. u dlužníků se 4 a více exekucemi dochází ke srážení jako v přednostním režimu

• Zvyšuje se řada položek v advokátním tarifu vč. formulářových žalob, navrhuje se výjimkapro vztahy mezi 

podnikateli

⮚ Aktuálně v MPŘ: https://odok.cz/portal/veklep/material/ALBSD3LEAYXT/

• Novela zákona o silniční dopravě – navrhuje se navýšení max. přirážky k jízdnému na 3.000 Kč

• Aktuálně v MPŘ: https://odok.cz/portal/veklep/material/KORND4TFBUSE/

https://odok.cz/portal/veklep/material/ALBSD3LEAYXT/
https://odok.cz/portal/veklep/material/KORND4TFBUSE/


7. ROLE FIREM V POMOCI ZADLUŽENÝM LIDEM

➔ Výzkumná zpráva ke stažení:
https://www.institut-predluzeni.cz/obj/files/3/sys_media_1691.pdf

➔ Videoukázka, jak funguje poradenství ve firmě: https://www.youtube.com/watch?v=zOlZ36Pyqb8

➔ Celé video o poradenství ve firmě:
https://www.youtube.com/watch?v=ASgylX7JM3M

➔ Odkaz na Protiexekuční program ve firmách: 
https://protiexekucniprogram.cz/

https://www.institut-predluzeni.cz/obj/files/3/sys_media_1691.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=zOlZ36Pyqb8
https://www.youtube.com/watch?v=ASgylX7JM3M
https://protiexekucniprogram.cz/


8. „KONSORCIUM“ NNO A JEDNOTNÉ MÍSTO
PROČ
- chybí jednotné místo
- lidé neví, kam se obrátit a nemají správné info
- řada predátorských subjektů
- stále velké množství lidí v exekuci

JAK
- společné uskupení dluhových poraden
- záštita ministerstva spravedlnosti
- jeden web a help linka
- realizovaný pilot s několika NNO
- primárně oddlužení

CO
- rozdělování klientů dle kapacit a regionu
- společný postup při změnách legislativy
- sdílené kampaně (např. vstup do oddlužení)
- potírání nekalých praktik
- data a analýzy, materiály (max. otevřenost)

Ke stažení zde

https://drive.google.com/file/d/1AF0ZsCmTolCLeVrakW2K9K6DNXjqvxSP/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1AF0ZsCmTolCLeVrakW2K9K6DNXjqvxSP/view?usp=sharing


DĚKUJI ZA POZORNOST

Barbara Halířová

731350298

www.institut-predluzenil.cz

bara@institut-predluzeni.cz

www.mapazadluzeni.cz

www.nedluzimstatu.cz

www.protiexekucniprogram.cz

http://www.institut-predluzenil.cz/
mailto:bara@institut-predluzeni.cz
http://www.mapazadluzeni.cz/
http://www.nedluzimstatu.cz/
http://www.protiexekucniprogram.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2: AGENDA
	Snímek 3: STATISTIKY EXEKUCÍ - VÝVOJ
	Snímek 4: STATISTIKY EXEKUCÍ – SITUACE PO KRAJÍCH
	Snímek 5: STATISTIKY ODDLUŽENÍ - VÝVOJ
	Snímek 6: VÝVOJ ODDLUŽENÍ - LISTOPAD
	Snímek 7: 4. NOVELA IZ – hlavní změny
	Snímek 8: ZÁLOHY NA NÁKLADY ZA PŘEZKUM
	Snímek 9: 4. NOVELA IZ – hlavní změny
	Snímek 10: 4. NOVELA IZ – změny týkající se exekucí
	Snímek 11: 4. NOVELA IZ – změny týkající se exekucí
	Snímek 12: 5. DALŠÍ ZMĚNY A INFORMACE
	Snímek 13: 7. ROLE FIREM V POMOCI ZADLUŽENÝM LIDEM
	Snímek 14: 8. „KONSORCIUM“ NNO A JEDNOTNÉ MÍSTO
	Snímek 15

